định”.

Trong lúc Mỹ và Chính phủ VNDCCH tiếp xúc mật với nhau, thì tại Sài Gòn, một lãnh tụ

MTGPMN là Trần Bạch Đằng lúc bấy giờ là Bí thư Thành ủy Sài Gòn đã có những cuộc

tiếp xúc mật với Đại sứ Mỹ Bunker. Năm 1988, TBĐ -người đã trực tiếp chỉ huy các cuộc

tấn công ở Sài Gòn hồi Tết Mậu Thân 1968 đã dành cho ký giả Úc Clayton Jones một

cuộc phỏng vấn về biến cố này. Đằng nói: “Chúng tôi bị dồn vào thế phải tổng công kích,

dù chúng tôi đã cố gắng tìm kiếm nhiều giải pháp chính trị khác. Tôi đã thông báo điều

này với chính Đại sứ Bunker vào năm 1967 khi chiến tranh sẽ là một điều tất yếu”.